
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 16/08/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 9 agosto 2001, n. 402
 P.O.R. Puglia 2000 - 2006 - Asse 1 "Risorse naturali", Misura 1.3 "Interventi per la difesa del suolo".
Area di azione 2 "Difesa delle Coste Regionali colpite da fenomeni di subsidenza ed erosione dei litorali
sabbiosi e dissesto dei litorali rocciosi". Azione 2 a) "Realizzazione d'interventi di difesa delle coste"
Approvazione graduatoria definitiva interventi ammissibili a seguito esame ricorsi. Individuazione risorse
finanziarie.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
 
VISTA la L.R. n. 13/2000
 
VISTA la L.R. 4.2.1997 n.7;
 
VISTA la deliberazione n.3261 in data 28.7.1998 con la quale la Giunta Regionale ha impartito direttive
in ordine all'adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto
legislativo 3.2.1993 n.29 e sue successive modificazioni e integrazioni e della legge regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 10.10.2000 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il periodo 2000 - 2006;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 dell'11.12.2000 con la quale è stato approvato il
Complemento di Programmazione del Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il
periodo 2000 - 2006;
 
CONSIDERATO che nell'ambito del Complemento di Programmazione del P.O.R. Puglia 2000 - 2006
sono previste le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per l'attuazione dell'area di azione 1 -
"Mitigazione e/o rimozione dello stato di rischio con particolare riguardo agli insediamenti abitati, ai
territori, alle aree produttive caratterizzati da dissesti idrogeologici" - Azione 2a) - "Primi interventi urgenti
nelle more della definizione dei piani di bacino o dei relativi piani stralcio", inserita nell'asse 1 - Risorse
Naturali - Misura 1.3 Interventi per la difesa del suolo;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 7 del 23.1.2001, pubblicata sul B.U.R.P. n. 30 Suppl. del
16.2.2001, con la quale è stato approvato il bando di selezione pubblica degli interventi relativi all'Azione
2a) innanzi citata, predisposto dall'Assessorato ai Lavori Pubblici - Difesa del Suolo e Risorse Naturali
 
RILEVATO che, al fine di predisporre la graduatoria degli interventi ammissibili nei termini fissati dalla
Legge Regionale n. 13/2000, presso l'Assessorato ai Lavori Pubblici - Difesa del Suolo e Risorse
Naturali è stato costituito apposito gruppo di lavoro per procedere alla istruttoria delle istanze pervenute.
 
VISTA la determina Dirigenziale n° 289 del 15/06/2001 con la quale, sulla scorta delle risultanze del

1



verbale redatto dal gruppo di lavoro innanzi richiamato, si è provveduto a:
 approvare la graduatoria degli interventi ritenuti ammissibili
 individuare le istanze ritenute non ammissibili.
 
CONSIDERATO che nei termini previsti complemento di Programmazione del POR Puglia 2000 - 2006
sono pervenuti n° 3 ricorsi da parte dei soggetti che hanno presentato istanza di ammissione a
finanziamento e precisamente:
1) Amm.ne Prov.le di Taranto "Interventi di difesa delle coste da fenomeni di erosione sul litorale
tarantino nel Comune di Torricella" Importo £ 2.350.000.000 - Rettifica attribuzione punteggio - Nota
prot. 25544 del 9/7/2001;
2) Amm.ne Prov.le di Taranto "Interventi di difesa delle coste da fenomeni di erosione sul litorale
tarantino nel Comune di Maruggio" Importo £ 1.780.000.000 - Rettifica attribuzione punteggio - Nota
prot. 25546 del 9/7/2001;
3) Amm.ne Prov.le di Taranto "Interventi di difesa delle coste da fenomeni di erosione sul litorale
tarantino del Comune di Lizzano" Importo £. 1.780.000.000 - Rettifica attribuzione punteggio - Nota prot.
25548 del 9/7/2001;
 
VISTE le risultanze della relazione istruttoria sui ricorsi pervenuti, predisposta dalla struttura terza
prevista dal complemento di Programmazione del POR Puglia 2000 - 2006 e istituita con Provvedimento
Dirigenziale n° 88 del 26/2/2001 e successivo Provvedimento Dirigenziale n° 314 del 26/06/2001, da cui
risulta che i predetti ricorsi non sono stati ritenuti meritevoli di accoglimento, restando pertanto invariata
la graduatoria degli interventi approvata con il citato provvedimento dirigenziale n° 289/2001;
 
VISTA la deliberazione n° 2022 del 28/12/2000 avente ad oggetto "Programma Operativo Regionale
(P.O.R. 2000 - 2006) - Pianificazione delle risorse per il triennio 2000 - 2002. Stanziamento
dell'annualità 2000 e conseguenti variazioni di bilancio di previsione.", con la quale, tra l'altro per la
misura 1.3, viene disposta l'iscrizione in bilancio dell'importo complessivo di £. 143.089.999.050 per il
triennio 2000 - 2002;
 
CONSIDERATO che l'art. 27, comma 10 della L.R. n° 13/2000 consente in fase di prima applicazione
l'utilizzo delle prime due annualità previste nei piani finanziari di misura per gli interventi inclusi in
graduatoria fino all'esaurimento delle risorse;
 
RILEVATO che sulla base delle risorse finanziarie disponibili per il primo biennio nonché del riparto
percentuale di tali risorse previsto dal Complemento di Programmazione del POR 2000 - 2006 la somma
disponibile per il finanziamento degli interventi -inclusi nelle graduatorie di cui al presente provvedimento
risulta pari a £. 65.360.750.377;
 
RILEVATO che, nelle more dell'approvazione della graduatoria definitiva, per gli interventi ritenuti
ammissibili d'importo superiore a lire dieci miliardi al netto di IVA si è provveduto a trasmettere al Nucleo
Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici i relativi atti progettuali ed amministrativi;
 
RITENUTO, altresì, di dover considerare, in questa fase, gli importi di finanziamento richiesti puramente
indicativi e che gli stessi saranno oggetto di verifica anche con le amministrazioni interessate;
 
RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione.
 

2



RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio, giusta
dichiarazione posta in calce al presente provvedimento; Ai sensi delle vigenti disposizioni:
 
DETERMINA
 
1. Di prendere atto delle risultanze dell'istruttoria relativa ai ricorsi pervenuti così come descritto nelle
premesse;
2. Di approvare la graduatoria definitiva degli interventi ammissibili a finanziamento, ricompresi
nell'allegato A parte integrante del presente provvedimento;
3. Di provvedere con successivo atto alla ammissione a finanziamento degli interventi sulla base delle
verifiche in ordine all'ammissibilità a finanziamento delle spese inserite nei singoli interventi;
4. Il presente decreto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo, ai sensi dell'art. 17 della legge n.
127/97;
5. Copia del presente atto sarà notificato alla Segreteria della Giunta Regionale, alla Presidenza della
Giunta Regionale - Area delle Politiche Comunitarie
6. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Bari, li 9 agosto 2001
 
Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ing. Armando Serra

3


